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2016 H-1B名额大战最后的细节
美国国土安全部于2016年3月11日发布最后通

告宣布，STEM专业（STEM是科学Science、技术
Technology、工程Engineering、数学Mathematics四个英
文词的首字母缩写）的外国留学生的OPT时间将由原
来的额外延长17个月增加为额外延长24个月。也就是
说，STEM专业的外国留学生的OPT时间将由原来的共
29个月变为整整3年。同样，这一延期只限于那些参加
电子认证的雇主雇佣的STEM专业留学生。

STEM专业OPT
时间将长达三年

张 哲 瑞 联 合 律 师 事 务 所

随着4月1日的临近，准备提交今年H-1B年度名额申请的
人士普遍能感受到紧张的气氛。根据实务中的统计和各方反
馈情况来看， 今年H-1B申请名额可能与去年申请数字接近，
不会有超过去年太多的情况。 原因是虽然H-1B雇主和要申请
的雇员可能更急切加入H-1B申请大军， 但是据我们得到的信
息，一些大型企业，由于种种原因，今年冻结了数量较大的
H-1B申请。 

对于已在着手准备H-1B或正在准备H-1B文件的雇员和
雇主，应该在最后冲刺时注意哪些细节问题呢？

1. 一定要及时送出完整文件
这是指在4月的最初五个工作日之内一定要将符合法律

收件要求的整套文件送到指定移民局地址，即今年送件到达
移民局的截止日是4月7日。完整文件有明确要求，如表格完
整、签字不缺、表格没有明显错误、支票数字正确和收款方
正确无误等等。这些要件只要有一项缺失，即使被抽中签，
也要被拒件。另外，一定要在4月1日至4月7日之中（含1日和
7日）送到移民局，而不是仅仅寄出邮包，邮包早到和晚到都
将失去机会 。

2. H-1B的开始生效日期必须是10月1日
由于法律规定的新财政年度的名额10月1日才能生效，如

果在H-1B的I-129申请表上的开始时间早于10月1日，就会被
拒绝。另外，法律规定H-1B提件日期不能早于生效日期6个
月。因此如果邮件是4月1日到达移民局，如果I-129上生效日
期写了10月10日，该案件即使抽中，也会被拒绝，因为违反

送件日必须在H-1B开始生效期6个月之内的规定。
由于4月1日至4月7日之中收到的申请件都按同一时间处

理，唯一保险的方法是在申请表上将10月1日作为H-1B开始日
期。

3. H-1B邮件必须明确注明名额类别
H-1B申请邮件信封收件人处必须明确注明是“H-1B US 

Master”或者“H-1B Regular”名额。如果没有美国硕士或
以上学位，而在邮件上标了“H-1B US Master”，那么即使
抽中，也会被拒件，并失去在一般名额中抽签的机会。有些
H-1B申请人可能在五月份才能正式毕业拿到US Master，这些
要看学校能否在4月1日之前出具正式确认信件，只有学籍管理
部门出具确认该学生“在4月1日之前已完成硕士学位的所有要
求”信件，该毕业生才能算US Master类别。只要有合格的学校
确认信，是否已拿到学位证书并不重要，也不要求成绩单上有
明确的学位授予信息。切记，如果不符合US Master规定而错写
为US Master 类别，该案件就失去了所有可能被批准的机会。

4. 最晚什么时候还能准备H-1B
从技术上讲，4月7日是移民局最后收件日，4月6日送出快

递有可能7日收到，那么加上在此之前得到LCA所需的7天时间
和可能要的FEIN认证2-3天，所以在3月25日或之前开始文件
准备才有希望及时送件，但是建议大家尽早开始，以便有足够
时间在送件前检查，保证送件质量。

                                    （张哲瑞联合律师事务所）

作 者 ： 周 健 律 师

移 民 美 国 前 后
常 见 的 六 大 税 务 规 划 方 式

美国的税法五花八门，完善的税务
规划是非美公民在移民或长居美国前能
做的最好投资。提早做好规划，能够确
保大家在享受美国生活的福利及优势之
余，还能有效合法的减少不必要的税务
支出。

规划一，选择正确的绿卡申请人
1、以收入低、财产少且有长居美国

意愿的配偶来做绿卡的主申请人。如果
只有太太一个人申请绿卡，那么先生在
美国以外的资产就不会有海外所得课税
的问题。

2、同时太太名下的财产也要在移
民前做好规划，最好不要拥有美国地区
以外的资产。因为依照美国税法要求，
绿卡持有人必须揭露其在海外持有的资
产、公司股份，同时还要申报其海外拥
有的金融账户。

规划二：移民前考虑财产处分与
否的差异

美国税务居民是需要被课征全球资
本利得税。在取得临时绿卡之后，如果

出售美国境外的房产或股票，即使是属
于长期的资本利得收入，其收入在美国
可能仍需要缴纳20%的联邦资本利得税及
各州的州税。

以下案例供大家参考比较。假设
某申请人移民前有以下三个资产，资产
A：成本100万美元，移民前价值150万美
元，市值170万美元。资产B：成本80万
美元，移民前价值50万美元，市值40万
美元。资产C：成本120万美元，移民前
价值130万美元，市值140万美元。

情况1，移民前申请人完全不处分资
产，移民后依照市值处分。资产A获利70
万美元，资产B亏损40万美元，资产C获
利20万美元。这种情况下，获利90万美
元，扣除亏损40万美元，实际获利50万
美元。由于他是成为美国税务居民后才
变卖的，还应缴20%的美国资本利得税，
约10万美元，最后净获利40万美元。

情况2，移民前申请人以移民前价值
处分所有增值的资产，之后再买回，移
民后依当时市值价处分所有资产。此状
况下，资产A移民前获利50万美元，移民
后获利20万美元，资产B移民后亏损40万
美元，资产C移民前获利10万美元，移民

入境携大额现金被查 
华人再签遭拒

后获利10万美元。这样，他在移民前获利
的60万美元无需缴纳美国20%的资本利得
税，实际获利为60万美元。而移民后再将
A与C资产买回，总获利30万美元，但由
于B资产亏损40万美元，最后无需缴税，
并有10万美元的损失可抵其他所得，净获
利为50万美元，比情况1多了10万美元。

因此移民前做好税务安排，可以提前
将财产或股票及其他资产先行出售，取得
现金待移民后再买回。或者在移民前赠与
给家人，就可避免相关的税务问题。但自
己使用的自住房可以暂时不出售，因为移
民后如果满足自用住宅的条件再卖掉，还
可以享用个人25万美元或者夫妻50万美元
的自用住宅免税额。

规划三，准备移民时资产项目的净
值报告，供以后弃籍税申报时使用

许多移民其实不知道往后会不会选
择放弃美国籍，所以我建议各位准备移民
时，向移民局递交财产申报文件一定要副
本留底，避免未来资产出售计算资本利得
税会遇到问题。

最好在移民报到时，申请人及附带申

据《世界日报》消息，一对为男女朋友关系的中
国留学生，去年在芝加哥一所大学留学时，一次回中国
探亲后返美，在机场被海关拦检，查出其身带3万多元
现金，但没有依法在入境时向美国海关申报，当场予以
没收。两人随后多次向海关申诉，指出是因疏忽而忘记
申报，且这笔钱是用于治病，并依海关要求提交该笔钱
的合法来源、花销用途等一系列文件，经近一年海关才
把钱退回80%，仍有20%作为罚款被收缴。

两人去年毕业后立即回中国发展，因走前匆忙，
美国仍留有行李及宠物狗待处理。结婚后终于有闲，欲
申请十年旅游签证回美处理剩余事务。谁知留学期间
留有频繁往返中美纪录的两人，却在广州美领馆签证时
一起遭拒，被指有“不良纪录”。两人冥思苦想，怀疑
该“不良纪录”便是未申报大额现金遭没收一事。

移民律师李定一指出，签证官通常的拒签理由是
有移民倾向，或者签证申请人曾有违反移民法的行为或
犯罪纪录。两名中国留学生虽曾有违规行为，但并不
严重，现金也被海关大部分退回，说明海关接受了其解
释，并没留下白纸黑字的欺诈纪录，原则上签证官不可
以此为由拒签。

但李定一也指出，签证官在签证的发放上被赋予
极大的裁量权，只要认为申请人有可疑行为或某些令其
生疑的不良纪录，都有可能导致其拒签；而申请人想了
解详细、确凿的原因则需大费周章。因此提醒华人一定
要遵纪守法，不要抱有侥幸心理，以免在面签时发生意
想不到的状况。

请人名下的全部财产，请公证处协力鉴价机构出具一份资
产项目的净值报告，未来决定放弃美国籍时可以确认移民
时的成本，以明确计算弃籍税。但注意，鉴价报告只供弃
籍时使用，如果是实际出售房产时，房产的成本仍要以原
始时取得的成本价为基准。

规划四，避免绿卡取得前就成为税务居民
美国税务居民包含三种：美国公民；中国护照持有

美国绿卡者；中国护照前一年度在美国停留时间超过183
天或前三年依照美国税法规定加权计算超过了183天。

183天加权计算方式：今年在美国天数（至少31天）+
去年在美国天数的1/3+前一年在美国天数的1/6，计算结果
不超过183天就不会被当做美国税务居民。这个为什么重
要呢？因为许多人怕在移民美国前就成为税务居民，所以
在取得临时绿卡前先把美国境外大部分资产转移给父母，
希望达到避税的效果。

                                       （来源：滴答网）


